
 
 

 

Finanziato 
dall’Unione 
europea 
NextGenerationEU 

Decreto Rettorale n. */2022 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice del concorso di 
ammissione al Corso di dottorato di ricerca 
internazionale in Sustainable Development and 
Climate change – XXXVIII ciclo  

 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Area Attività Istituzionali, Didattica e Valutazione 

U.O.: Corsi PhD, Lauree magistrali, Didattica post laurea  

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 240 del 30.12.2010; 

VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante 
modalità' di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS; 

VISTO il Regolamento per i corsi di dottorato della Scuola IUSS; 

VISTO il Regolamento del Corso di dottorato in Sustainable Development and 
Climate change e in particolare l’art. 9 “Commissione giudicatrice e 
modalità di selezione”; 

VISTO il decreto rettorale n. 154/2022 del 6 luglio 2022, con il quale è stato 
indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, ai fini dell’ammissione 
ai corsi di dottorato di ricerca dello IUSS tra cui il dottorato in 
Sustainable Development and Climate change – XXXVIII ciclo; 

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Sustainable 
Development and Climate change del 29 agosto 2022, con la quale sono 
stati approvati la proposta di designazione dei componenti effettivi e 
supplenti della Commissione in oggetto e l’elenco degli esperti di cui 
all’art. 5 del suddetto bando di concorso; 

RITENUTO  di dover provvedere alla nomina della Commissione in oggetto e 
all’approvazione dell’elenco di esperti di cui all’art. 4 del bando di 
ammissione; 

DECRETA 

 
Art. 1 La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Corso di dottorato di ricerca in 

Sustainable Development and Climate change – XXXVIII ciclo, articolata in sottocommissioni, è 





 
 

 

Finanziato 
dall’Unione 
europea 
NextGenerationEU 

composta come da allegato 1, facente parte integrante del presente atto.  
 
Art. 2 Le singole sottocommissioni possono essere integrate da esperti di comprovata competenza 
nelle tematiche di riferimento, come da elenco riportato nell’allegato 2, facente parte integrante del 
presente atto. 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 



Cognome Nome Università Ruolo SSD Commissione Curriculum

Bordoni Simona Università di Trento Ordinario FIS/06 Effettivo 1. Earth System and Environment

Maione Michela Università di Urbino Carlo Bo Associato CHIM/12 Supplente 1. Earth System and Environment

Martina Mario Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia Ordinario ICAR/02 Presidente 1. Earth System and Environment

Pulselli Federico Maria Università di Siena Associato CHIM/12 Effettivo 1. Earth System and Environment

Sabbatini Anna Università Politecnica delle Marche Associato GEO/01 Supplente 1. Earth System and Environment

Teggi Sergio Università di Modena e Reggio Emilia Ordinario ICAR/03 Effettivo 1. Earth System and Environment

Aronica Giuseppe Tito Università di Messina Ordinario ICAR/02 Effettivo 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Colombelli Alessandra Politecnico di Torino Associato ING-IND/35 Effettivo 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Massarutto Antonio Università di Udine Associato SECS-P/06 Supplente 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Palma Alessandro Gran Sasso Science Institute (GSSI) Ricercatore TD b SECS-P/06 Effettivo 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Pernici Barbara Politecnico di Milano Ordinario ING-INF/05 Supplente 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Rotaris Lucia Università di Trieste Associato SECS-P/06 Effettivo 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Anglani Norma Università di Pavia Associato ING-IND/32 Supplente 3. Technology and Territory

Capra Alessandro Università di Modena e Reggio Emilia Ordinario ICAR/06 Supplente 3. Technology and Territory

Dassisti Michele Politecnico di Bari Ordinario ING-IND/16 Supplente 3. Technology and Territory

Fattori Fabrizio Politecnico di Milano Ricercatore TD a ING-IND/11 Effettivo 3. Technology and Territory

Lavecchia Fulvio Politecnico di Bari Associato ING-IND/16 Effettivo 3. Technology and Territory

Menapace Andrea Libera Università di Bolzano Ricercatore TD a ICAR/01 Effettivo 3. Technology and Territory

Pezzagno Michele Università di Brescia Associato ICAR/20 Supplente 3. Technology and Territory

Poggio Alberto Politecnico di Torino Ricercatore ING-IND/09 Supplente 3. Technology and Territory

Prandi Cristina Università di Torino Ordinario CHIM/06 Effettivo 3. Technology and Territory

Scalarone Dominique Maria Università di Torino Associato CHIM/12 Supplente 3. Technology and Territory

Spadaro Ilenia Università di Genova Ricercatore TD a ICAR/20 Effettivo 3. Technology and Territory

Testa Antonio Università di Messina Ordinario ING-IND/32 Effettivo 3. Technology and Territory

Canessa Nicola Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia Associato FIS/06 Effettivo 4. Theories, Institutions and Cultures

Chiti Edoardo Scuola Superiore Sant’Anna Pisa Ordinario IUS/10 Effettivo 4. Theories, Institutions and Cultures

Dreon Roberta Università Ca' Foscari di Venezia Associato M-FIL/04 Effettivo 4. Theories, Institutions and Cultures

Macchiavello Eugenia Università di Genova Ricercatore TD b IUS/05 Supplente 4. Theories, Institutions and Cultures

Padovan Dario Università di Torino Associato SPS/07 Supplente 4. Theories, Institutions and Cultures

Pellegrino Gianfranco Luiss Università Associato SPS/01 Effettivo 4. Theories, Institutions and Cultures

Pozzo Barbara Università dell'Insubria Ordinario IUS/02 Effettivo 4. Theories, Institutions and Cultures

Ruggeri Lucia Università di Camerino Ordinario IUS/01 Supplente 4. Theories, Institutions and Cultures

Sannella Alessandra Università di Cassino e del Lazio Meridionale Associato SPS/07 Effettivo 4. Theories, Institutions and Cultures

Atzori Alberto Stanislao Università di Sassari Associato AGR/18 Effettivo 5. Agriculture and Forestry

Dalla Marta Anna Università di Firenze Associato AGR/02 Effettivo 5. Agriculture and Forestry

Ferrise Roberto Università di Firenze Associato AGR/02 Effettivo 5. Agriculture and Forestry

Fino Debora Politecnico di Torino Ordinario ING-IND/25 Supplente 5. Agriculture and Forestry

Lovisolo Claudio Università di Torino Ordinario BIO/04 Effettivo 5. Agriculture and Forestry

Nali Cristina Università di Pisa Ordinario AGR/12 Supplente 5. Agriculture and Forestry

Pinnola Alberta Università di Pavia Associato BIO/04 Effettivo 5. Agriculture and Forestry

Spano Donatella Università di Sassari Ordinario AGR/03 Supplente 5. Agriculture and Forestry

Boido Marina Università di Torino Associato BIO/16 Supplente 6. Health and Ecosystems

Guglielmin Mauro Università dell insubria Ordinario GEO/04 Effettivo 6. Health and Ecosystems

Mattei Maria Benedetta Università di L'Aquila Ordinario BIO/04 Effettivo 6. Health and Ecosystems

Muscaritoli Maurizio Università di Roma La Sapienza Ordinario MED/09 Effettivo 6. Health and Ecosystems

Pucciarelli Sandra Università di Camerino Ricercatore BIO/07 Supplente 6. Health and Ecosystems

Salata Cristiano Università di Padova Associato MED/07 Supplente 6. Health and Ecosystems

Sarigiannis Denis Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia Associato ICAR/03 Effettivo 6. Health and Ecosystems

Allegato n.1 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al corso di 

dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate Change – XXXVIII ciclo"

COMPONENTI

Finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU

Componenti Page 1



Cognome Nome Università SSD Curriculum

Alessandri Andrea ISAC CNR FIS/06 1. Earth System and Environment

Battaglia Alessandro Politecnico di Torino FIS/06 1. Earth System and Environment

Bellomo Katinka Politecnico di Torino ICAR/02 1. Earth System and Environment

Bocchiola Daniele Politecnico di Milano ICAR/02 1. Earth System and Environment

Cherchi Annalisa ISAC CNR FIS/06 1. Earth System and Environment

Critto Andrea Università Ca' Foscari Venizia CHIM/12 1. Earth System and Environment

Deidda Roberto Università di Cagliari ICAR/02 1. Earth System and Environment

Di Carlo Piero Università di Chieti-Pescara 'G. D'Annunzio' FIS/06 1. Earth System and Environment

Flandoli Franco Scuola Normale Superiore MAT/06 1. Earth System and Environment

Fosser Giorgia Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia FIS/06 1. Earth System and Environment

Gaetani Marco Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia FIS/06 1. Earth System and Environment

Lupi Claudia Università di Pavia GEO/01 1. Earth System and Environment

Maione Michela Università di Urbino Carlo Bo CHIM/12 1. Earth System and Environment

Majone Bruno Università di Trento ICAR/02 1. Earth System and Environment

Manfreda Salvatore Università of Napoli Federico II ICAR/02 1. Earth System and Environment

Rosso Antonietta Università di Catania GEO/01 1. Earth System and Environment

Sabbatini Anna Università Politecnica delle Marche GEO/01 1. Earth System and Environment

Scicchitano Giovanni Università di Bari "Aldo Moro" GEO/04 1. Earth System and Environment

Soldati Mauro Università di Modena e Reggio Emilia GEO/04 1. Earth System and Environment

Tasinato Nicola Scuola Normale Superiore CHIM/12 1. Earth System and Environment

Tosi Maria Chiara Università Iuav di Venezia ICAR/21 1. Earth System and Environment

Arbolino Roberta Università di Napoli "L'Orientale" SECS-P/02 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Arosio Marcello Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia ICAR/02 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Bergantino Angela Stefania Università di Bari “Aldo Moro” SECS-P/06 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Caiani Alessandro Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia SECS-P/01 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Caverzasi Eugenio Università dell’Insubria SECS-P/01 2. Socio-Economic Risk and Impacts

D'Amato Alessio Università di Roma Tor Vergata SECS-P/02 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Giuliani Elisa Università di Pisa SECS-P/08 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Guerriero Carla Università degli Studi di Napoli Federico II SECS-P/03 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Lattanzi Nicola IMT Lucca SECS-P/07 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Massarutto Antonio Università di Udine SECS-P/06 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Montresor Sandro Gran Sasso Science Institute (Gssi) SECS-P/06 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Morone Piergiuseppe Università di Roma La Sapienza SECS-P/02 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Pernici Barbara Politecnico di Milano ING-INF/05 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Polinori Paolo Università di Perugia SECS-P/01 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Raffaelli Roberta Università di Trento AGR/01 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Riccaboni Massimo IMT Lucca SECS-P/06 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Salomone Roberta Università di Messina SECS-P/13 2. Socio-Economic Risk and Impacts

Anglani Norma Università di Pavia ING-IND/32 3. Technology and Territory

Arena Felice Università Mediterranea di Reggio Calabria ICAR/02 3. Technology and Territory

Bordiga Silvia Università di Torino CHIM/02 3. Technology and Territory

Brenna Stefano Università dell'Insubria CHIM/03 3. Technology and Territory

Buscarino Arturo Università di Catania ING-INF/04 3. Technology and Territory

Capra Alessandro Università di Modena e Reggio Emilia ICAR/06 3. Technology and Territory

Casini Marco Università di Roma La Sapienza ICAR/12 3. Technology and Territory

Causone Francesco Politecnico Di Milano ING-IND/11 3. Technology and Territory

Centi Gabriele Università degli Studi di Messina CHIM/04 3. Technology and Territory

Chiaramonti David Politecnico di Torino ING-IND/09 3. Technology and Territory

Dassisti Michele Politecnico di Bari ING-IND/16 3. Technology and Territory

Allegato n. 2 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al corso di 

dottorato di ricerca in Sustainable Developmente and Climate Change – XXXVIII ciclo"

ESPERTI

Finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU

Esperti Page 1



De Chiara Alessandra Università di Napoli "L'Orientale" SECS-P/08 3. Technology and Territory

Di Marcoberardino Gioele Università degli Studi di Brescia ING-IND/09 3. Technology and Territory

Distante Damiano Università di Roma Unitelma Sapienza INF/01 3. Technology and Territory

Favoino Fabio Politecnico di Torino ING-IND/11 3. Technology and Territory

Fini Francesco Università di Modena e Reggio Emilia CHIM/06 3. Technology and Territory

Gatti Gianluca Università della Calabria ING-IND/13 3. Technology and Territory

Lombardi Patrizia Politecnico di Torino ICAR/22 3. Technology and Territory

Marignani Michela Università di Cagliari BIO/03 3. Technology and Territory

Mattiazzo Giuliana Politecnico di Torino ING-IND/13 3. Technology and Territory

Pagliano Lorenzo Politecnico di Milano ING-IND/11 3. Technology and Territory

Pezzagno Michele Università degli Studi di Brescia ICAR/20 3. Technology and Territory

Poggio Alberto Politecnico di Torino ING-IND/09 3. Technology and Territory

Raugi Marco Università di Pisa ING-IND/31 3. Technology and Territory

Rosa Paolo Politecnico di Milano ING-IND/17 3. Technology and Territory

Ruggieri Fabrizio Università degli Studi dell'Aquila CHIM/01 3. Technology and Territory

Sarno Maria Università di Salerno ING-IND/27 3. Technology and Territory

Scalarone Dominique Maria Università di Torino CHIM/12 3. Technology and Territory

Turchet Luca Università di Trento ING-INF/05 3. Technology and Territory

Andina Tiziana Università di Torino M-FIL/01 4. Theories, Institutions and Cultures

Beretta Ilaria Università Cattolica del Sacro Cuore SPS/10 4. Theories, Institutions and Cultures

Bolchi Elisa Università di Ferrara L-LIN/12 4. Theories, Institutions and Cultures

Ferraris Maurizio Università di Torino M-FIL/01 4. Theories, Institutions and Cultures

Lazzeretti Luciana Università di Firenze SECS-P/08 4. Theories, Institutions and Cultures

Macchiavello Eugenia Università di Genova IUS/05 4. Theories, Institutions and Cultures

Mongillo Vincenzo Università di Roma Unitelma Sapienza IUS/17 4. Theories, Institutions and Cultures

Monti Alberto Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia IUS/02 4. Theories, Institutions and Cultures

Padovan Dario Università di Torino SPS/07 4. Theories, Institutions and Cultures

Pasquaré Mariotto Federico Università dell'Insubria GEO/03 4. Theories, Institutions and Cultures

Perissinotto Luigi Università Ca' Foscari di Venezia M-FIL/05 4. Theories, Institutions and Cultures

Piredda Giulia Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia M-FIL/05 4. Theories, Institutions and Cultures

Pirni Alberto Scuola Superiore Sant'Anna M-FIL/03 4. Theories, Institutions and Cultures

Prontera Andrea Università di Macerata SPS/04 4. Theories, Institutions and Cultures

Ruggeri Lucia Università di Camerino IUS/01 4. Theories, Institutions and Cultures

Russo Katherine Elizabeth Università di Napoli "L'Orientale" L-LIN/12 4. Theories, Institutions and Cultures

Ajmone Marsan Paolo Università Cattolica del Sacro Cuore AGR/17 5. Agriculture and Forestry

Benelli Giovanni Università di Pisa AGR/11 5. Agriculture and Forestry

Benvenuti Marco Università di Roma La Sapienza AGR/07 5. Agriculture and Forestry

Bianco Luca Fondazione Edmund Mach AGR/07 5. Agriculture and Forestry

Conte Giuseppe Università di Pisa AGR/17 5. Agriculture and Forestry

De Gara Laura Campus Bio-Medico di Roma BIO/04 5. Agriculture and Forestry

Del Borghi Adriana Università di Genova ING-IND/26 5. Agriculture and Forestry

Di Salvatore Enzo Università degli Studi di Teramo IUS/08 5. Agriculture and Forestry

Donati Claudio Fondazione Edmund Mach AGR/07 5. Agriculture and Forestry

Fino Debora Politecnico di Torino ING-IND/25 5. Agriculture and Forestry

Freppaz Michele Università di Torino AGR/14 5. Agriculture and Forestry

Gallo Antonio Università Cattolica del Sacro Cuore AGR/18 5. Agriculture and Forestry

Locato Vittoria Campus Bio-Medico di Roma BIO/04 5. Agriculture and Forestry

Lovisolo Claudio Università di Torino AGR/17 5. Agriculture and Forestry

Marras Serena Università di Sassari AGR/17 5. Agriculture and Forestry

Monteleone Beatrice Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia ICAR/02 5. Agriculture and Forestry

Nali Cristina Università di Pisa AGR/12 5. Agriculture and Forestry

Provenzano Giuseppe Antonio Università di Palermo AGR/08 5. Agriculture and Forestry

Pullicino Daniel Said Università di Torino AGR/17 5. Agriculture and Forestry

Rallo Giovanni Università di Pisa AGR/08 5. Agriculture and Forestry

Rondinini Carlo Università di Roma La Sapienza BIO/05 5. Agriculture and Forestry

Rota Stabelli Omar Università di Trento BIO/05 5. Agriculture and Forestry

Sirca Costantino Università di Sassari AGR/17 5. Agriculture and Forestry

Secchi Francesca Università di Torino AGR/17 5. Agriculture and Forestry

Spano Donatella Università di Sassari AGR/03 5. Agriculture and Forestry

Taramelli Andrea Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia GEO/04 5. Agriculture and Forestry

Bertorelle Giorgio Università di Ferrara BIO/18 6. Health and Ecosystems

Boido Marina Università di Torino BIO/16 6. Health and Ecosystems

Caccianiga Marco Università degli Studi di Milano BIO/02 6. Health and Ecosystems

Esperti Page 2



Caiani Enrico Gianluca Politecnico Di Milano ING-INF/06 6. Health and Ecosystems

Ficetola Gentile Francesco Università degli Studi di Milano BIO/05 6. Health and Ecosystems

Gorbi Stefania Università Politecnica Delle Marche BIO/13 6. Health and Ecosystems

Marino Fabio Università di Messina VET/03 6. Health and Ecosystems

Maule Milena Università di Torino MED/01 6. Health and Ecosystems

Pisaturo Giuseppe Roberto Libera Università di Bolzano ICAR/02 6. Health and Ecosystems

Pucciarelli Sandra Università di Camerino BIO/07 6. Health and Ecosystems

Salata Cristiano Università di Padova MED/07 6. Health and Ecosystems

Spanò Nunziacarla Università di Messina BIO/07 6. Health and Ecosystems

Vercelli Alessandro Università di Torino BIO/16 6. Health and Ecosystems

Esperti Page 3


	Decreto nomina commissione SDC
	Allegati 1_ PhD-SDC - XXXVIII_Proposta Commissione_Componenti
	Allegato 2_PhD-SDC - XXXVIII_Proposta Commissione_Esperti

		2022-08-31T12:37:37+0200
	Riccardo Pietrabissa




